
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I . . .

Anul 172 (XVI) — Nr. 875 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 24 septembrie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
68. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri în

domeniul învățământului ......................................... 2-8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/24.IX.2004

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind unele măsuri în domeniul învățământului

Măsurile pe care le generează prezenta ordonanță de urgență vizează interesul social, educațional și constituie 
situații de urgență și extraordinare.

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) începând cu luna octombrie 2004, 
coeficienții de multiplicare pentru funcțiile didactice de 
predare prevăzute în anexele nr. II și III la Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 38/2004 privind unele măsuri în 
domeniul învățământului se înlocuiesc cu valorile prevăzute 
în anexele nr. 1 și 2 la prezenta ordonanță de urgență. 
Coeficienții de multiplicare prevăzuți în anexele nr. 1 și 2 
cuprind sporul de stabilitate și sporul pentru suprasolicitare 
neuropsihică, corespunzător tranșelor de vechime în 
învățământ, în conformitate cu prevederile art. 50 alin. (11) 
și (13) din Legea nr. 128/1997 privind Statutul personalului 
didactic, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru personalul didactic de predare cu vechime de 
peste 10 ani în învățământ, care nu îndeplinește condiția 
prevăzută în art. 50 alin. (11) din Legea nr. 128/1997, cu 
modificările și completările ulterioare, pentru acordarea 
sporului de stabilitate până la îndeplinirea vechimii 
neîntrerupte în învățământ de peste 10 ani, salariile de 
bază se vor stabili pe baza coeficienților de multiplicare 
micșorați cu 15% față de cei prevăzuți la tranșele 
respective în anexele nr. 1 și 2.

Art. 2. — (1) începând cu luna octombrie 2004, 
coeficienții de multiplicare pentru funcțiile didactice auxiliare 
prevăzute în anexele nr. IV și V la Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 38/2004 se înlocuiesc cu valorile 
prevăzute în anexele nr. 3 și 4 la prezenta ordonanță de 
urgență. Coeficienții de multiplicare prevăzuți în anexa nr. 3 
nu cuprind sporul de stabilitate și sporul pentru 
suprasolicitare neuropsihică, acestea urmând a se acorda 
la salariul de bază al personalului didactic auxiliar care 
îndeplinește condițiile prevăzute de art. 50 alin. (11) și (13) 
din Legea nr. 128/1997, cu modificările și completările 
ulterioare.

(2) Pentru funcțiile didactice auxiliare prevăzute în anexa 
nr. 3 la prezenta ordonanță de urgență se aplică în 
continuare prevederile art. 12 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 123/2003 privind creșterile salariale ce se

vor acorda personalului din sectorul bugetar, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 164/2004, cu 
completările ulterioare.

Art. 3. — Pentru funcția didactică de profesor 
universitar, prevederile art. 3 alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 38/2004 se aplică în continuare. 
Coeficienții prevăzuți în Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 196/2002 privind creșterile salariale ce se vor acorda în 
anii 2003 și 2004 personalului din învățământ, salarizat 
potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 8/2000 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 128/1997 privind 
Statutul personalului didactic, referitor la stabilirea salariului 
de bază al personalului din învățământ, și pentru abrogarea 
unor dispoziții din Legea nr. 154/1998 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și a 
indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de 
demnitate publică, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 315/2003, cu modificările și completările 
ulterioare, nu cuprind sporul de stabilitate și sporul pentru 
suprasolicitare neuropsihică, acestea urmând a se acorda 
profesorilor universitari care îndeplinesc condițiile prevăzute 
de art. 50 alin. (11) și (13) din Legea nr. 128/1997, cu 
modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. VI și VII din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 38/2004 se înlocuiesc cu anexele 
nr. 5 și 6 la prezenta ordonanță de urgență.

Art. 5. — Valoarea coeficientului de multiplicare 1,000, 
prevăzută în anexele nr. 1—4 la prezenta ordonanță de 
urgență, cuprinde și creșterea prevăzută la art. 1 lit. b) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 123/2003, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 164/2004, cu 
completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din 
prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul educației și cercetării,

Gheorghe Popa, 
secretar de stat

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei,
Dan Mircea Popescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 16 septembrie 2004.
Nr. 68.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/24.IX.2004 3

ANEXAI 
octombrie 2004

Valorea coeficientului de multiplicatei,000 = 1.857.330 lei

Coeficienții de multiplicare pentru personalul didactic din invatamantul superior

Funcții didactice

Nr. 
crt.

Funcția*) Nivelul 
studiilor

Vechime în învățământ
pana la 3 ani 3 - 6 ani 6 - 10 ani 10 -15 ani 15-20 ani 20 - 25 ani 25 - 30 ani 30 - 35 ani 35 - 40 ani peste 40 ani

min./max. min./max. min./max. min./max. min./max. min./max. min./max. min./max. min./max. min./max.

4,280 5,136 5,535 5,764 6,106 6,391 6,877 7,105

1 Conferențiar s
universitar

- - 8,560 10,033 10,095 10,229 10,363 10,881 11,425 11,996

3,766 3,852 4,594 4,708 4,793 5,022 5,364 5,592
Sef lucrări

2 (lector 
universitar)

s
- 6,532 6,704 8,035 8,169 8,304 8,482 8,906 9,352 -

3,424 3,481 3,566 4,223 4,280 4,337 4,394 4,451 4,508 -

3 Asitent s
universitar 5,165 5,210 5,254 6,199 6,333 6,423 6,557 6,884 7,229 -

3,138 3,195**) 3,253**)

4
Preparator 
universitar s

5,076 5,165**) 5,210**) - - - - - -

*) Funcțiile se ocupa potrivit prevederilor Statutului personalului didactic
**) Pentru preparatorii din domeniul medical

Valorea coeficientului de multiplicatei,000 = 1.857.330 lei
ANEXA 2 

octombrie 2004

Coeficienții de multiplicare pentru personalul didactic din invatamantul preuniversitar

Funcții didactice

Nr 
crt FUNCȚIA*)

Nivelul 
studiilor

Vechimea în învățământ
pană la 

2 ani
2-6 
ani

6-10 
ani

10-14 
ani

14-18 
ani

18-22 
ani

22-25 
ani

25-30 
ani

30-35 
ani

35-40 
ani

peste
40 ani

1 Profesor
- cu grad didactic I

S
3,652 4,365 4,565 4,679 4,965 5,193 5,478 5,792 6,106

- cu grad didactic II - 3,053 3,110 3,681 3,766 3,937 4,166 4,451 4,651 4,879 5,136

- definitiv - 2,924 2,967 3,467 3,524 3,638 3,952 4,180 4,437 4,679 4,893

- debutant 2,910 - - - - - - - - - -

2 Profesor
- cu grad didactic I

SSD

- - 3,081 3,666 3,823 3,937 4,166 4,451 4,651 4,908 5,193

- cu grad didactic II - 2,796 2,853 3,367 3,538 3,624 3,895 4,137 4,380 4,608 4,822

- definitiv - 2,710 2,767 3,225 3,282 3,367 3,481 3,681 3,880 4,080 4,365

- debutant 2,682 - - - - - - - - - -

3 Institutor I
- cu grad didactic I

S
- - 3,081 3,666 3,823 3,937 4,166 4,451 4,651 4,908 5,193

- cu grad didactic II - 2,767 2,796 3,338 3,395 3,566 3,738 3,966 4,194 4,423 4,651

- definitiv - 2,710 2,767 3,225 3,282 3,367 3,566 3,681 3,852 4,109 4,337

- debutant 2,682 - - - - - - - - - -



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/24.IX.2004

*) Funcțiile se ocupă potrivit prevederilor Statutului personalului didactic.

Nr 
crt FUNCȚIA*)

Nivelul 
studiiloi

Vechimea în învățământ
pană la 

2 ani
2-6 
ani

6-10 
ani

10-14 
ani

14-18 
ani

18-22 
ani

22-25 
ani

25-30 
ani

30-35 
ani

35-40 
ani

peste
40 ani

4 Institutor II
- cu grad didactic 1

SSD
- - 2,967 3,538 3,652 3,795 4,052 4,308 4,565 4,765 5,050

- cu grad didactic II - 2,682 2,739 3,224 3,281 3,395 3,566 3,795 3,994 4,251 4,480

- definitiv - 2,625 2,682 3,167 3,224 3,281 3,481 3,566 3,766 3,966 4,166

- debutant 2,596 - - - - - - - - - -

5 învățător, educatoare, 
educator, maistru- 
instructor

- cu grad didactic 1

M

- - 2,853 3,367 3,538 3,624 3,895 4,137 4,394 4,622 4,822

- cu grad didactic II - 2,611 2,696 3,181 3,224 3,301 3,395 3,652 3,838 4,037 4,308

- definitiv - 2,568 2,625 3,081 3,124 3,210 3,338 3,438 3,595 3,852 4,049

- debutant 2,482 - - - - - - - - - -

6 Profesor, învățător, 
maistru instructor; 
cu studii de nivel 
liceal, fără pregătire 
de specialitate*)

M
1,940 1,997 2,054 2,454 2,468 2,496 2,539 2,596 2,653 2,825 2,996

ANEXA 3 
octombrie 2004

Valoarea coeficientului de multiplicare 1,00 = 1.857.330 lei

Coeficienți de multiplicare pentru funcțiile didactice auxiliare din învățământ *)

Nr. Funcția N ive Iul _______ Coeficient de multiplicare
crt. studiilor**) minim maxim

Funcții de execuție pe grade si trepte profesionale
1 Bibliotecar, documentarist, redactor gradul I A ***) S 2,652 3,900
2 Bibliotecar, documentarist, redactor gradul I S 2,388 3,800
3 Bibliotecar, documentarist, redactor gradul II S 2,008 3,700
4 Bibliotecar, documentarist, redactor gradul III S 1,869 2,900
5 Bibliotecar, documentarist, redactor debutant S 1,834 -
6 Bibliotecar, documentarist, redactor gradul I SSD 2,297 3,374
7 Bibliotecar, documentarist, redactor gradul II SSD 2,138 3,028
8 Bibliotecar, documentarist, redactor gradul III SSD 1,950 2,683
9 Bibliotecar, documentarist, redactor debutant SSD 1,806 -
10 Informatician gradul I A s 2,728 3,900
11 Informatician gradul I s 2,462 3,800
12 Informatician gradul II s 2,198 3,700
13 Informatician gradul III s 1,869 2,900
14 Informatician gradul IV s 1,834 2,700
1 5 Informatician debutant s 1,834 -
16 Informatician gradul I SSD 2,183 3,374
17 Informatician gradul II SSD 2,024 3,028
18 Informatician gradul III SSD 1,827 2,683
19 Informatician debutant SSD 1,806 -
20 Instructor-animator gradul I s 2,084 2,842
21 Instructor-animator gradul II s 1,869 2,462
22 Instructor-animator gradul III s 1,834 2,274
23 Instructor-animator debutant s 1,834 -
24 Instructor-animator gradul I SSD 1,956 2,615
25 Instructor-animator gradul II SSD 1,827 2,274
26 Instructor-animator gradul III SSD 1,806 2,008
27 Instructor-animator debutant SSD 1,806 -
28 Asistent social gradul I s 2,274 3,069
29 Asistent social gradul II s 1,895 2,577
30 Asistent social gradul III s 1,834 2,311
31 Asistent social debutant s 1,834 -
32 Asistent social gradul I SSD 1,932 2,615
33 Asistent social gradul II SSD 1,799 2,274
34 Asistent social debutant SSD 1,799 -
35 Corepetitor gradul I s 2,084 2,842
36 Corepetitor gradul II s 1,869 2,462
37 Corepetitor gradul III s 1,834 2,274
38 Corepetitor debutant s 1,834 -
39 Corepetitor gradul I SSD 1,956 2,615
40 Corepetitor gradul II SSD 1,827 2,274
41 Corepetitor gradul III SSD 1,806 2,098
42 Corepetitor debutant SSD 1,806 -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/24.IX.2004 5

Nr. Funcția N ive Iul ______Coeficient de multiplicare
crt. studiilor**) minim maxim
43 Secretar IA ****) S 2,652 3,900
44 Secretar I S 2,388 3,800
45 Secretar II s 2,084 3,700
46 Secretar ITT s 1,869 2,900
47 Secretar IV s 1,834 2,700
48 Secretar debutant s 1,834 -
49 Secretar I S.S.D. 1,932 3,374
50 Secretar II S.S.D. 1,834 3,028
51 Secretar III S.S.D. 1,799 2,683
52 Secretar IV S.S.D. 1,799 2,231
53 Secretar debutant S.S.D. 1,799 -
54 Secretar I A M 1,765 2,922
55 Secretar I M 1,765 2,709
56 Secretar II M 1,765 2,444
57 Secretar III M 1,765 2,231
58 Secretar debutant M 1,765 -
59 Bibliotecar, documentarist, redactor I A PL/M 1,765 2,922
60 Bibliotecar, documentarist, redactor I PL/M 1,765 2,709
61 Bibliotecar, documentarist, redactor II PL/M 1,765 2,444
62 Bibliotecar, documentarist, redactor debutant PL/M 1,765 -
63 Informatician IA PL/M 1,765 2,922
64 Informatician I PL/M 1,765 2,709
65 Informatician II PL/M 1,765 2,444
66 Informatician III PL/M 1,765 2,231
67 Informatician debutant PL/M 1,765 -
68 Instructor-animator IA M 1,765 2,274
69 Instructor-animator I M 1,765 2,008
70 Instructor-animator II M 1,765 1,856
71 Instructor-animator debutant M 1,765 -
72 Instructor de educație extrașcolară I A M 1,765 2,274
73 Instructor de educație extrașcolară I M 1,765 2,122
74 Instructor de educație extrașcolară II M 1,765 1,895
75 Instructor de educație extrașcolară III M 1,765 1,834
76 Instructor de educație extrașcolară debutant M 1,765 -
77 Asistent social I PL/M 1,932 2,615
78 Asistent social II PL/M 1,765 2,274
79 Asistent social III PL/M 1,765 1,971
80 Asistent social debutant PL/M 1,765 -
81 Corepetitor I M 1,765 2,008
82 Corepetitor II M 1,765 1,856
83 Corepetitor III M 1,765 1,834
84 Corepetitor debutant M 1,765 -
85 Tehnician I A*****) M 1,765 2,274
86 Tehnician I*****) M 1,765 2,122
87 Tehnician II*****) M 1,765 1,895
8 8 Tehnician III* * * * * ) M 1,765 1,856
89 Tehnician debutant* * * * *) M 1,765 -
90 Laborant IA S 2,652 3,600
91 Laborant I S 2,388 3,258
92 Laborant II s 2,008 2,728
93 Laborant I PL/M 1,765 2,501
94 Laborant II PL/M 1,765 2,209
95 Pedagog școlar IA M 1,765 2,209
96 Pedagog școlar I M 1,765 1,971
97 Pedagog școlar II M 1,765 -
98 Analist, programator, inginer sistem ; IA S 2,231 4,252
99 Analist, programator, inginer sistem ; I S 2,019 4,039
100 Analist, programator, inginer sistem ; 11 s 1,869 3,613
101 Analist, programator, inginer sistem ; III s 1,834 3,135
102 Analist, programator, inginer sistem ; IV s 1,834 2,869
103 Analist, programator, inginer sistem ; deb. s 1,834 -
104 Analist (programator) ajutor ; IA M 1,765 2,922
105 Analist (programator) ajutor ; I M 1,765 2,709
106 Analist (programator) ajutor ; II M 1,765 2,444
107 Analist (programator) ajutor ; III M 1,765 2,231
108 Analist (programator) ajutor ; debutant M 1,765 -
109 Operator, controlor date; I M 1,765 2,709
110 Operator, controlor date; II M 1,765 2,444
111 Operator, controlor date; III M 1,765 2,231
112 Operator, controlor date; IV M 1,765 2,019
113 Operator, controlor date; debutant M 1,765 -
114 Maestru (balet-dans,corepetit.), dirij.cor; 1 S 2,316 4,633
115 Maestru (balet-dans,corepetit.), dirij.cor; II s 1,941 3,881
116 Maestru(balet-dans,corepetit.), dirij.cor; III s 1,834 3,318
117 Comandant s 1,933 4,483
118 Sef mecanic s 1,834 3,623
119 Ofițer punte, ofițer mecanic, ofițer electrician s 1,834 2,886
120 Căpitan M 1,765 2,763
121 Șef mecanic M 1,765 2,702
122 Ofițer punte M 1,765 2,518
123 Ofițer mecanic, ofițer electrician M 1,765 2,456
124 Șef echipaj M 1,765 2,579
125 Conducător șalupă, șef timonier, ajutor ofițer mecanic M 1,765 1,795



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/24.IX.2004

Nr. 
crt.

Funcția Nivelul 
studiilor**)

Coeficient de i 
minim

multiplicare 
maxim

126 Inginer gradul IA S 1,869 3,613
127 Inginer gradul I S 1,834 3,401
128 Inginer gradul II S 1,834 3,161
129 Inginer gradul III S 1,834 2,922
130 Inginer gradul debutant S 1,834 -
131 Subinginer gradul I SSD 1,799 3,189
132 Subinginer gradul II SSD 1,799 2,950
133 Subinginer gradul III SSD 1,799 2,630
134 Subinginer debutant SSD 1,799 -
135 Medic primar s 2,316 4,633
136 Medic specialist s 2,231 4,252
137 Medic s 2,019 4,039
138 Medic stagiar s 1,834 -
139 Farmacist primar s 2,316 4,633
140 Farmacist specialist s 2,019 4,039
141 Farmacist s 1,834 3,401
142 Farmacist stagiar s 1,834 -
143 Dentist principal SSD 1,799 3,189
144 Dentist SSD 1,799 2,950
145 Dentist debutant SSD 1,799 -
146 Fehnician dentar principal M 1,765 2,922
147 Tehnician dentar M 1,765 2,709
148 Tehnician dentar debutant M 1,765 -
149 Biolog, biochmist, chimist, fizician principal S 2,316 4,633
150 Biolog, biochimist, chimist, fizician specialist S 2,019 4,039
151 Biolog, biochimist, chimist, fizician s 1,834 3,401
152 Biolog, biochimist, chimist, fizician, debutant s 1,834 -
153 Psiholog, sociolog principal s 2,019 4,039
154 Psiholog, sociolog s 1,869 3,613
155 Psiholog, sociolog debutant s 1,834 -
156 Cercetător științific principal I s 2,316 4,633
157 Cercetător științific principal II s 2,231 4,252
158 Cercetător științific principal III s 2,019 4,039
159 Cercetător științific s 1,869 3,613
160 Asistent de cercetare științifică s 1,834 3,401
161 Asistent de cercetare științifică stagiar s 1,834 -
162 Asistent I M 1,765 2,922
163 Asistent II M 1,765 2,709
164 Asistent III M 1,765 2,444
165 Asistent stagiar M 1,765 -
166 Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, consultant artistic I s 2,316 4,633
167 Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, consultant artistic II s 2,231 4,252
168 Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, consultant artistic III s 2,019 4,039
169 Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, consultant artistic IV s 1,869 3,613
170 Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, consultant artistic V s 1,834 3,135
171

172

Regizor artistic, pictor, scenograf, coregraf, consultant artistic debutant
Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), operator imagine

s 1,834 -

173

sunet I
Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), operator imagine,

s 2,231 4,252

174

sunet II
Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), operator imagine,

s 2,019 4,039

sunet III s 1,869 3,613
175 Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), operator imagine, s 1,834 3,135

176 Maestru de studii (balet, canto, secretar literar muzical), operator imagine, 
sunet debutant

s 1,834

177 Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, editor imagine I s 1,941 3,881
178 Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, editor imagine II s 1,834 3,318
179 Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, editor imagine III

Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, editor imagine debutant
s 1,834 3,135

180 s 1,834

181 Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, editor imagine I 1,765 2,922
182 Artist plastic, mechior, peruchier,monteur imagine, editor imagine II 1,765 2,709
183 Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, editor imagine III 1,765 2,444

184 Artist plastic, machior, peruchier, monteur imagine, editor imagine debutant 1,765

185 Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, corector, desenator s 1,941 3,881
186 Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, corector, desenator s 1,834 3,401
187 Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, corector, desenator s 1,834 3,318
188 Secretar tehnic de redacție, traducător, tehnoredactor, corector, desenator s 1,834 -
189 Muzeograf, bibliografi SSD 1,799 3,189
190 Muzeograf, bibliografii SSD 1,799 2,950
191 Muzeograf, bibliograf 111 SSD 1,799 2,630
192 Muzeograf, bibliograf debutant SSD 1,799 -
193 Secretar de redacție, tehnoredactor IA M 1,765 2,922
194 Secretar de redacție, tehnoreoredactor I M 1,765 2,709
195 Secretar de redacție, tehnoredactor II M 1,765 2,444
196 Secretar de redacție, tehnoredactor debutant M 1,765 -
197 Regizor scenă (culise) I M 1,765 2,922



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/24.IX.2004 7

Nr. Funcția Nivelul Coeficient de multiplicare
crt. studiilor**) minim maxim
198 Regizor scenă (culise) II M 1,765 2,709
199 Regizor scenă (culise) III M 1,765 2,444
200 Regizor scenă (culise) debutant M 1,765 -
201 Căpitan secund,șef electrician, șef mecanic secund S 1,834 3,318
202 Ofițer aspirant S 1,834 -
203 Sef stație RTG M 1,765 2,922
204 Ofițer RTG I M 1,765 2,444
205 Ofițer RTG II M 1,765 2,231
206 Ofițer punte, ofițer mecanic, ofițer ,dragor; aspirant M 1,765 -
207 Medic veterinar I S 2,231 4,252
208 Medic veterinar II S 1,869 3,613
209 Medic veterinar III s 1,834 3,135
210 Medic veterinar debutant s 1,834 -
211 Inginer agronom, zootehnist, pedolog I s 1,869 3,613
212 Inginer agronom, zootehnist, pedolog II s 1,834 3,161
213 Inginer agronom, zootehnist, pedolog III s 1,834 3,135
214 Inginer agronom, zootehnist, pedolog debutant s 1,834 -
215 Conservator, restaurator, muzeograf, bibliograf IA s 2,316 4,633
216 Conservator, restaurator,muzeograf, bibliograf I s 1,869 3,623
217 Conservator,restaurator, muzeograf, bibliograf II s 1,834 3,318
218 Conservator,restaurator, muzeograf, bibliograf debutant s 1,834 -
219 Conservator, restaurator I SSD 1,799 3,189
220 Conservator, restaurator II SSD 1,799 2,950
221 Conservator, restaurator III SSD 1,799 2,630
222 Conservator, restaurator debutant SSD 1,799 -
223 Conservator, restaurator,custode sală I M 1,765 2,922
224 Conservator, restaurator, custode sală II M 1,765 2,709
225 Conservator, restaurator, custode sală III M 1,765 2,444
226 Conservator, restaurator, custode sală debutant M 1,765 -
227 Mânuitor carte M/G 1,765 1,971
228 Administrator financiar (patrimoniu) grad I ******) S 2,053 4,050
229 Administrator financiar (patrimoniu) grad II ******) S 2,017 3,240
230 Administrator financiar (patrimoniu) grad III ******) s 1,980 3,012
231 Administrator financiar (patrimoniu) debutant ******) s 1,765 -
232 Administrator financiar (patrimoniu) treapta I ******) M 1,980 2,507
233 Administrator financiar (patrimoniu) treapta II ******) M 1,944 2,328
234 Administrator financiar (patrimoniu) treapta III ******) M 1,909 2,104
235 Administrator financiar (patrimoniu) debutant ******) M 1,765 -
236 Antrenor categoria I 1,941 3,881
237 Antrenor categoria II 1,765 3,318
238 Antrenor categoria III 1,765 3,189
239 Antrenor categoria IV 1,765 2,950
240 Antrenor categoria V 1,765 2,630
241 Antrenor debutant 1,765 -

* ) Ministerul Educației si Cercetării, în colaborare cu Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și Familiei, este autorizat ca în funcție de 
dinamica învățământului să stabilească noi funcții didactice auxiliare.
* *) Alte cerințe pentru ocuparea funcțiilor didactice auxiliare din învățământul preuniversitar sunt cele prevăzute la art. 8 din
Eegea nr. 128/1997.

***) Se poate utiliza numai la bibliotecile universitare.
** **) Se utilizează numai pentru secretar șef de universitate
*****) Se poate utiliza în cadrul laboratoarelor și al atelierelor - școală.
* *****) Utilizarea acestor funcții va fi reglementată prin ordin al ministrului educației si cercetării

ANEXA 4

octombrie 2004

Valoarea coeficientului de multiplicare 1,00 = 1.857.330 lei

Coeficienți de multiplicare pentru alte funcții specifice din instituțiile de învățământ

Nr. Funcția Nivelul
crt. studiilor

____________________ Coeficientul de multiplicare
_____________________ minim__________maxim

1 Șef atelier-școală T NT
2 Șef atelier-școală II M
3 Șef atelier-școala III M
4 Instructor I M
5 Instructor II M
6 Model I M
7 Model II M
8 Supraveghetor noapte G

2,029 2,3 52
2,029 2,3 09
2,029 2,135
2,029 2,265
2,029 2,109
2,029 2,135
2,029 2,109

______________________1,990___________ 2,068



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/24.IX.2004

ANEXA 5
Indemnizații de conducere specifice

1. Funcțiile didactice din învățământul superior *)
Nr. Indemnizația de conducere în procente din salariul de bază

- % -
crt.

minim maxim
1. Rector 3 5 45
2. Prorector 25 30
3. Director general administrativ al universității 25 30
4. Decan 20 30
5. Secretar științific al senatului universitar 20 25
6. Prodecan 15 20
7. Administrator Șef al facultății 15 20
8. Secretar științific al consiliului facultății 10 15
9. Director de departament 15 20

10. Șef de catedră 10 ________________15
* ) Indemnizația se calculează conform art. 91 alin. (1) din Legea Nr. 128/ 1997

2. Funcțiile didactice din învățământul gimnazial , profesional , liceal și de maiștri
Nr. Indemnizația de conducere în procente din salariul de bază

- % -
crt IA i j vn ti __________________________________________________________________________________

minim maxim

1. Director de școală sau de liceu 25 35
2. Director adjunct de școală sau de liceu 20 25
3. Director ( educatoare , învățător sau institutor ) 15 25
4. Directorul Casei Corpului Didactic 25 35

3. Alte funcții specifice din instituțiile și unitățile de învățământ
Nr. Indemnizația de conducere în procente din salariul de bază
crt. Funcția - % -

limita maximă
25
20

1.Secretar —șef de instituție de înv. superior
2. Secretar —șef

Indemnizații și sporuri pentru îndeplinirea unor activități specifice învățământului
1. Indemnizații pentru îndeplinirea unor sarcini , activități și responsabilități suplimentare 

funcției didactice de predare de bază, care fac parte din salariul de bază, stabilite potrivit art. 51 
alin. (4) din Legea nr. 128/ 1997.

învățământul gimnazial, profesional, liceal și de maiștri

Nr. Indemnizația în procente din salariul de bază 
’ - % -

crt. Funcția
limita maximă

1 .Diriginte, învățător, institutor și educatoare*)  10 % din salariul de bază al funcției didactice 
deținute

*) Cu excepția situațiilor prevăzute la art. 45 alin . (2) și (3) din Legea nr. 128/1997

2. Indemnizații și sporuri pentru activități prestate în afara obligațiilor funcției de bază și 
care nu fac parte din salariul de bază.

1. Președintele Comisiei de bacalaureat
- la o comisie de până la 400 de candidați, 

inclusiv
- la o comisie de peste 400 de candidați

2. Personalul didactic desemnat să conducă 
și să realizeze practica pedagogică

până la 50% din salariul de bază al funcției 
didactice în care este încadrat
până la un salariu de bază lunar al funcției 
didactice în care este încadrat
un spor de 10-25 % din salariul de bază lunar al 
funcției didactice în care este încadrat, calculat 
în raport cu numărul elevilor sau al studenților 
practi cânți.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial“

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 875/24.IX.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 8.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

